
ROMÂNIA 
JUDEŢUL I!_IUZĂU _ 

MUNICIPIUL RAM NICU-SARAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

al municipiului Rm.Sărat 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sărat, judeţul Buzău, întrunit în şedinţa de lucru 
ordinară în data de 25.08.2011; 

Având în vedere: 
-expunerea de motive a primarului municipiului Rm.Sărat; 
- raportul Direcţiei Adminstraţie Publică; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local, anexat la hotărâre; 
-prevederile H.G. nr.1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înregistrarea 
în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ 
teritoriale; 
- prevederile H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 
judeţelor; 

- prevederile H.G. nr.1348/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Buzău, precum 
şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Buzău, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile H.G. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele 
normale de funcţionare a mijloacelor fixe;. 
-prevederile H.G. nr.1218/2010 privind privind modificarea Hotararii Guvernului nr. 897/2006 
pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 1.348/2001 privind atestarea 
domeniului public al judetului Buzau, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul 
Buzau si pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 1.348/2001 privind 
atestarea domeniului public al judetului Buzau, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor 
din judetul Buzau 
-prevederile art.16 din Legea nr.213/1998 actualizată, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.39 alin.1, art.45 alin.3 si art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicata, cu modificarile şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.Secţiunea 1 « Bunuri imobile » din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al municipiului Rm.Sărat se completează cu poziţia nr.795 , conform anexei la prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Hotărârea Consiliului local nr.99/1999 privind însuşirea lnventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al municipiului Rm.Sărat cu modificările şi completările ulterioare, 
atestată prin H.G. nr.1348/2001, se modifică în mod corespunzător. 

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul 
municipiului Rm. Sarat prin Directia Administratie Publica Local si Directia Economica. 

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se comunica Primarului 
municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la indeplinire si se comunica Institutiei 
Prefectului Judetului Buzau in vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate. 

Această hotărâre a fost adoptata de catre Consiliul Local al Municipiului Rm. Sarat 
in sedinta ordinara din 25.08.2011, cu respectarea prevederilor art.45 alin.3, cu un numar 
de 17 voturi din numarul total de 19 consilieri locali in functie si 17 consilieri locali 
prezenti. 

Nr. 165 
Rm.Sărat 25.08.2011 














